**FACULTY
OF MATHEMATICS
AND PHYSICS**
Charles University

**MASTER THESIS**

Karolína Burešová

**Text Simplification in Czech**

Institute of Formal and Applied Linguistics

Supervisor of the master thesis: RNDr. Pavel Pecina, Ph.D.

Study programme: Computer Science

Study branch: Mathematical Linguistics

Prague 2017

I declare that I carried out this master thesis independently, and only with the cited sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of this work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright Act.

In ..... date .....

signature of the author

Title: Text Simplification in Czech

Author: Karolína Burešová

Institute: Institute of Formal and Applied Linguistics

Supervisor: RNDr. Pavel Pecina, Ph.D., Institute of Formal and Applied Linguistics

Abstract: This thesis deals with text simplification in Czech, in particular with lexical simplification. Several strategies of complex word identification, substitution generation and substitution ranking are implemented and evaluated. Substitution generation is attempted both in a dictionary-based manner and in an embedding-based manner. Some experiments involving people are also presented, the experiments aim at gaining an insight into perceived simplicity/complexity and its factors. The experiments conducted and evaluated include sentence pair comparison and manual text simplification. Both the evaluation results of various strategies and the outcomes of experiments involving humans are described and some future work is suggested.

Keywords: text simplification, lexical simplification, readability, understandability

# Dedication

There are many people I would love to thank to, actually much more than would fit here. Still, there are some who really, really deserve their place here :)

First of all, I must thank all my annotators for their time and effort. You have done a great work!

As the very next, I would like to thank my supervisor. Thank you for providing me with all the support and information. Thank you for encouraging me to try various ideas as well as for holding me back when I was tempted to plan way too much work. I could have definitely tried more myself but I would not ask more of you.

Mami, díky za všechny rady a porady, kterých se za to čtvrt století nastřádala pořádná hromádka. Jak to bývá, s věkem přibývá třecích ploch, ale jsem ráda, že se nám je stále daří překonávat, a věřím, že nikdy nepřestanu být vděčná, že mám za mámu právě Tebe. (A jakkoliv se strojový překlad zlepšuje, různá poděkování Ti dál budu raději psát česky.)

Daddy, the song which covered a photo-show I had made for you contains, among others, the following verses: God gave me your eyes / but it was you who taught me / how to see. It would be so unfair to many people to claim this the absolute truth but your willingness to try new things with me and to introduce me to all the stuff you had already known has really been a great aid in learning to see.

Martás, thank you for all the games and adventures we have enjoyed together, be it pretending to be trainers in the Pokémon world back in the time when we had not even heard of role-playing, exploring unknown cities or just trying to solve some problems. I will put it in this way: there were far more days when I wished to kill you, preferably in a very creative and cruel way, at least once than days when I did not wish to at all, but you are the most important reason for me to wish for my future children to have a sibling of similar age.

Martin, I still remember that before your family moved out and I moved in, there had been a magnet on the fridge which had read “I had a dream and YOU came true”. Martin, I could not say it better. Thank you for your support, for our jokes, for your smiles. And since you are so undreamy sometimes, I hope there is a lower risk of waking up one day :)

Jirka, Ogy, Jethro, Medvěd and all KSP guys, thank you for being there. Thank you for your enthusing about Matfyz when I was back at highschool, I probably would not even attempt to study there if it were not for you. Thank you for all your support, trust and consultations – as I must not forget consultations, all the times when we, more or less successfully, sought knowledge together. It was really pushing.

Last but not least, thanks to everyone who makes up Salvátor parish, especially to all my fellow no longer catechumens and confirmees. Thank you for sharing all our questions, answers and experience, thank you also just for the time we had together. The path we had taken has been an indivisible part of my study.

# Contents

<b>1</b> <b>Introduction</b> <b>3</b>
1.1 Thesis organization . . . . . 7
1.2 Related works . . . . . 9
<b>2</b> <b>Notes on Czech</b> <b>13</b>
<b>3</b> <b>Text simplification</b> <b>19</b>
3.1 Target groups . . . . . 19
3.2 Measuring simplicity . . . . . 23
3.2.1 Readability and Understandability . . . . . 24
3.2.2 Formulas . . . . . 25
3.3 Lexical simplification . . . . . 28
3.4 Syntactic simplification . . . . . 30
3.5 Pragmatic simplification . . . . . 32
<b>4</b> <b>Experiments on people</b> <b>33</b>
4.1 Sentence readability ranking . . . . . 33
4.2 Sentence pair comparison . . . . . 35
4.3 Manual simplification . . . . . 38
4.3.1 Feedback . . . . . 44
<b>5</b> <b>Lexical simplification</b> <b>45</b>
5.1 Corpora used in the thesis . . . . . 45
5.2 Complex word identification . . . . . 46
5.3 Substitution generation . . . . . 48
5.3.1 Dictionary-based generation . . . . . 48
5.3.2 Embedding-based generation . . . . . 55
5.4 Substitution ranking . . . . . 56
<b>6</b> <b>Results</b> <b>57</b>
6.1 Complex word identification . . . . . 57
6.2 Substitution generation . . . . . 60
6.3 Substitution ranking . . . . . 67
<b>7</b> <b>Notes on implementation</b> <b>69</b>
7.1 Third-party software used in the work . . . . . 69
7.2 User manual . . . . . 70
7.3 Miscellaneous notes . . . . . 71
<b>8</b> <b>Conclusion</b> <b>73</b>
8.1 Future work . . . . . 73
<b>Bibliography</b> <b>77</b>
<b>A</b> <b>Attachments</b> <b>85</b>
A.1 Contents of enclosed CD . . . . . 85

# 1. Introduction

This thesis researches text simplification, focusing on Czech, a Slavic language, offering various approaches to some simplification subproblems (albeit the simplification problem is solved neither thoroughly nor as a whole), thus shedding some light on a problem of non-negligible importance for several target groups of notable sizes.

In other words: This thesis deals with text simplification. It works with Czech (a Slavic language). It doesn't solve simplification completely but it tries to solve some of simplification tasks. Text simplification can be important for many different people.

Text simplification, as indicated above, means altering (or completely rephrasing) the text so that it is easier to read and understand; its meaning should be preserved. This definition is far from scientifically exact and unfortunately, I will not be able to give a more exact one, but I will describe the task in more detail later in the introduction.

I will also give some examples of what makes the task difficult, suggesting some reasons why the problem remains unsolved despite the growing research. Before speaking about the task and its difficulty, I would like to stress out the role of text simplification.

Even though we do not realize it sometimes, a lot of people work with a kind of simplification and simplified texts on a daily basis. Rules and laws are often reformulated for common citizens, simplified medical information is sometimes provided to patients (and if it is not, patients often tend to seek it in some other way), parents intuitively use a simpler language when communicating with little children.

Some groups of people generally benefit from simplified texts, regardless of the topic. A very common example of such group are second language learners (L2 learners), either learning a language outside of any of the countries where the language is spoken or learning the language of the country they are currently in. Another common example are people suffering from aphasia or dyslexia. I would also like to mention hearing-impaired people, who could be treated as a special case of L2 learners.

Some people, on the other hand, would mostly benefit from simplification of domain-specific texts. Those people generally know the language well, can understand various syntactic structures, but do not have the expert knowledge needed to understand expert texts. A common example, as indicated before, are patients seeking some medical information. It is also worth noting that the understandability of information on various diseases is often studied and reported. However, domain-specific simplification (or at least its need) is not limited to medical information. It is sought regarding regulations (though summarization and explanation might be preferred in this case), it is often sought when grasping the basics knowledge about a new topic.

The demands for simplified texts and efforts to provide them are demonstrated by some existing projects. The best known is probably Simple English Wikipedia<sup>1</sup> which has also served as data source for some studies. As of 10 May 2017, it

---

<sup>1</sup><https://simple.wikipedia.org/wiki/>

reports 124,672 content pages. Those pages are created manually by volunteers. Another project is News in Levels<sup>2</sup> which provides news at three different reading levels. The project is aimed at L2 learners. The authors publish two short articles each working day. There are also associated projects like Videos in Levels<sup>3</sup> or Jokes in Levels<sup>4</sup> to further assist the learners.

While some texts can be expected to be read by many people with different abilities to understand them, and thus written at several levels right away<sup>5</sup>, it is reasonable to only simplify the others on demand. Those others might be for example a story which catches an interest of an L2 learner or a medical information on an uncommon illness.

Simplifying different texts for people with different language knowledge is a difficult and time-consuming problem. For this reason, it is often not done and people are left with original texts. Solving the problem of automated text simplification would allow to provide people with texts which would be both on topics important or interesting for those people and at their level of language knowledge.


[…]


## 7.3 Miscellaneous notes

Some notes are not important enough to create a special section for them, not general enough to fit elsewhere in the text but neither unimportant enough to just leave them out. I would like to mention all of them here, though it could be a little messy.

- When computing character length of any kind of key, I do it by a simple call to the Perl `length` function, which should take care of dealing with logical characters (opposed to physical bytes).
- For historical reasons, dictionary A is referred to as the ‘synonyma’ dictionary somewhere in code. For similar historical reasons, dictionary B is referred to as the ‘slovník’ dictionary.
- Derivation of the substitution’s tag is quite simple and mainly driven by an attempt to require a grammatically correct word but also allow to generate some output. At first, I started with copying the tag from the complex word but this approach can lead to a situation when no form is generated. This happens for example when substituting a noun having feminine gender with a noun having neuter gender and leaving the gender unchanged in the tag.

## 8. Conclusion

I have experimented with text simplification, particularly with text simplification in Czech. To the extent of my knowledge, this is a pioneering work for Czech, though text simplification has already been studied for some other languages. As such, this thesis, among other things, reviews readability measures that could perhaps be used for Czech texts.

I have conducted three experiments involving humans and arranged several annotation sessions to get better insight into perceived simplicity and its factors. I especially value the diversity of my annotators as they were of various ages and educational backgrounds and included a non-native speaker, a person suffering from a mental disorder, a person dealing with hearing-impaired people on a daily basis and dyslexic people. The experiments have brought valuable outcomes.

Besides experimenting with people, I have implemented several strategies for lexical simplification, a subtask of text simplification. I have paid special attention to substitution generation, the process of generating substitutions for a complex word but I have also implemented and evaluated various methods for complex word identification and for substitution selection.

The precision of complex word identification strategies is not very good except for the frequency-based strategy. A bias however exists towards this strategy and its precision should be confirmed in more neutral settings. On the other hand, the recall of those strategies generally ranges from 0.75 to 0.85, which is good, especially given that substituting a non-complex word is likely to be a less severe problem than leaving a complex word in place.

Substitution generation strategies generate substitutions for about one third of complex words when used in isolation but manage to generate substitutions for more than two thirds of complex words when combined. This suggests that resource development is likely to help this task. I have also experimented with strategies based on word embeddings. Embeddings, especially if trained on lemmata, seem to be an interesting alternative to dictionary-based approaches.

The frequency-based strategy scores 50 % in substitution ranking, i. e. it manages to choose a truly simpler substitution half of the time. Other strategies perform worse but they still score around 30 %. While this might seem little, it is 30-50 % more than not being able to automatically simplify at all.

I have also implemented a script which allows to try any of the tested strategies on one's own corpus. This script is attached to this thesis via the enclosed CD.

I have not solved the task of text simplification – and I had not expected to – but I have presented a few points any future work can be based on.

### 8.1 Future work

While researching the task of text simplification and performing various experiments, I got some ideas on what could be viable and worth a try. I would therefore like to suggest some future works that could bring additional (and hopefully better) results.

## Language modelling

Language modelling could greatly help both with substitution ranking and with substitution selection, either explicit or implicit as a part of ranking. Some of my preliminary experiments suggest that modelling could be really helpful (albeit unfortunately not miraculous) and further experiments would be very contributive.

## Dealing with multiword expressions

As I have pointed out several times, this thesis only deals with single words and does not consider multiword expressions. Such expressions might however require simplification or, by contrast, be a good substitution for a complex word.

Some decisions would have to be made (for example, what a multiword expression has to fulfill to be treated as a multiword expression) and some steps including morphological generation and the whole step of substitution ranking would have to be adapted to correctly deal with such expressions. On the other hand, the benefits could be substantial.

## Embedding-related experiments

I have used word embeddings to generate substitutions in this thesis and the results are promising. Substitutions generated by embeddings trained on lemmata are more likely to be correct than substitutions generated by dictionary-based strategies.

More experiments could bring better insight into the capabilities and limitations of embeddings. Those experiments might include alterations of the model to better adapt it for synonymy as well as training with different architectures, context windows, vector dimensions, ...

## Explanation generation

If explanation generation is employed, the complex word is left in place and an explanation is generated to make it possible to understand that word. This strategy is sometimes used by humans as described in section 4.3. While people use their intuition, text comprehension and their own knowledge when generating explanations, artificial methods could try to make use of knowledge bases like Wikipedia.

## De-passivization

Even though some sentences in passive voice cannot be transformed to active voice, transformations of some others should be feasible. Describing some rules to complete such de-passivization and evaluating them would definitely be an interesting experiment.

## **Sentence splitting**

I have dealt with lexical simplification but I believe sentence splitting is a promising approach to syntactic simplification. As I mentioned in section 3.4, splitting could get very tricky sometimes, however I believe it would bring some results.

## **Slightly generalized search for words in a dictionary**

Dictionary-based strategies tend to give acceptable results in substitution generation. Still, they often fail to generate any suggestions. Based on my experience, sometimes this is because the complex word itself really is not in the dictionary searched through but a very similar word is – a verb with different aspect or, more likely, an adjective instead of a verb and the like.

## **Retrieving substitutions from Wikipedia redirects**

I mentioned Wikipedia redirects in section 5.3.1. I have experimented with this resource and decided not to use it in this thesis, however I believe some interesting and important substitutions could be mined from it, though some heuristics would have to be employed to filter out a lot of unuseful material.

## **Pronoun insertion**

Pronoun insertion might be very complicated under some circumstances. Yet it could be done easily under some other circumstances. Even though I believe there are more valuable experiments, I suggest researching the circumstances which allow to re-insert a dropped pronoun.

## **Foreign word detection**

I consider this a minor suggestion only but sometimes reading difficulties are caused by a presence of a foreign word. Such word generally cannot be simplified but it could be detected and either translated, explained or enhanced with hints on pronunciation.

As I have said, I believe those ideas could lead to better results and could help take the simplification further. After all, the first steps have already been done.
