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Text posudku:

Diplomová práce Karolíny Burešové se zabývá zjednodušováním textu v češtině. Tuto úlohu lze

definovat jako přeformulování vstupního textu tak, aby výsledek byl pro čtenáře jednodušší a

tím snadněji pochopitelný. Tato úloha může mít různá uplatnění, např. pro usnadnění pochopení

obsahu textu nerodilými mluvčími nebo jedinci s poruchami porozumění textu. Úlohu lze řešit

na různých úrovních: lexikální, syntaktické, ale i pragmatické. Autorka se zabývá úrovní nejnižší,

tedy nahrazováním slov jejich (jednoduššími) synonymy.

Práce je psaná anglicky, celkem na 85 stranách, rozdělená do 8 kapitol, opatřená bibliografií a

popisem přílohy, kterou tvoří 1 ks CD s implementací navržených metod a daty, která byla použita

v experimentální části. První dvě kapitoly jsou úvodní, seznamují čtenáře s problematikou, exis-

tujícími přístupy a specifiky, která přináší řešení této úlohy pro češtinu. Třetí kapitola podrobně

diskutuje různé aspekty a metody zjednodušování textu, zejména potom metody odhadování ”či-

telnosti“ a ”srozumitelnosti textu“. Ve čtvrté kapitole autorka popisuje experiment, ve kterém

zjišťovala, jak úroveň srozumitelnosti/čitelnosti textu vnímají lidé. V páté kapitole popisuje na-

vrženou a implementovanou metodu a šesté kapitole výsledky provedených experimentů. Sedmá

kapitola popisuje některé implementační detaily. Osmá kapitola uzavírá práci diskusí výsledků a

možný směrů dalšího výzkumu.

Práci lze charakterizovat jako výzkumně-experimentální a částečně implementační s tím, že v

experimentech byly použity existující nástroje (např. MorphoDiTa pro morfologické značkování a

generování), ale stěžejní části použitých algoritmů autorka implementovala sama.

Celkově je práce psaná čtivě, bez rušivých gramatických chyb, s nepříliš častými překlepy.

Místy je ovšem text zbytečně ”upovídaný“ a nejde přímo k věci (např. ”My supervisor suggested

that […]. I agreed this was an interesting idea and decided to explore it further.“). Autorčin styl

je charakteristický používáním dlouhých vět a krátkých odstavců, což občas vede k situaci, že

odstavec tvoří jedna věta. Porozumění textu to nezhoršuje, ale při čtení to může působit rušivě.
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Celkově je struktura textu dobrá se všemi náležitostmi odborné práce tohoto typu (popis metod,

experimentů, výsledků a jejich diskuse).

Experimentální stránka práce je nadprůměrná. Autorka si připravila svoje vlastní trénovací

a testovací data, provedla experimenty s lidským vnímáním srozumitelnosti a čitelnosti a řadu

experimentů s automatickými metodami. Inspiraci hledala v metodách nevržených pro jiné ja-

zyky (angličtinu), ty ale musely být upraveny tak, aby byly použitelné na jazyk s výrazně bohatší

morfologí a jinými jazykovými zdroji (slovníky). Výsledky experimentů jsou dobře zpracovány,

prezentovány a diskutovány. Chybějí snad jen rozsáhlejší příklady výstupů jednotlivých (vybra-

ných) experimentů. Vyzdvihl bych také velmi dobře zpracovanou část teoretickou, které poskytuje

velmi dobrý základ pro další práci na této úloze.

Práce Karolíny Burešové je prvním počinem v zjednodušování textu v češtině. Byla v ní pro-

zkoumána oblast lexikálního zjednodušování (s několika omezeními, jasně zmíněnými v textu),

možnosti další práce jsou shrnuty v závěrečné kapitole a definují tak směr dalšího výzkumu, kte-

rým se chce autorka zabývat v rámci doktorského studia.

Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci na MFF UK. Její cíle byly

splněny.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

V Praze dne 1. 6. 2017

Podpis:
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